Nota: La emisién de los Estados Financieros basicos y sus notas explicativas son responsabilidad de la Administracion Superior de la Institucion de Seguros.

ESTADOS FINANCIEROS

Q Sequros Atlantida

Al 31 de marzo de 2024 (Cifras en Lempiras)

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

ACTIVOS PASIVOS

DISPONIBILIDADES

INVERSIONES FINANCIERAS
Inversiones Financieras a Costo Amortizado
Inversiones Financieras Mantenidas
para Negociar
Inversiones Financieras Designadas
a Valor Razonable con Cambios en
Resultados
Inversiones Financieras Designadas
a Valor Razonable con Cambios en
Otro Resultado Integral
Inversiones Financieras Designadas al Costo
Instrumentos Financieros Derivados
Rendimientos Financieros por Cobrar de
Inversiones Financieras
Estimacion por Deterioro Acumulado de
Inversiones Financieras ( -)

PRESTAMOS E INTERESES

PRIMAS POR COBRAR

De Vida Individual

De Seguro Popular

De Seguros Previsionales

De Vida Colectivo

De Seguro de Sepelio

De Accidentes y Enfermedades

De Incendio y Lineas Aliadas

De Vehiculos Automotores

De Otros Seguros Generales

De Fianzas

Estimacion por Deterioro Acumulado para
Primas por Cobrar ( -)

DEUDAS A CARGO DE REASEGURADORES
Y REAFIANZADORES

ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA i
Y GRUPO DE ACTIVOS PARA SU DISPOSICION

INVERSIONES EN ACCIONES
Y PARTICIPACIONES

PROPIEDADES DE INVERSION

PROPIEDADES, PLANTAY EQUIPOS
Terrenos

Edificios

Instalaciones

Mobiliario y Equipo

Vehiculos

Activos Adquiridos en Arrendamiento Financiero

OTROS ACTIVOS
TOTAL ACTIVOS

297,131,957

1,815,888,669
1,761,718,342

51,085,100

3,085,226

160,814,277

726,927,228
2,509,652

114,686,929

157,380,672
167,141,192
202,772,077
88,031,171
3,259,116

-8,853,581
153,262,843

12,737,788

923,887

13,768,958
930,000
1,259,950
188,482
3,702,185
7,688,341

92,528,909

3,273,984,515

Total Activos Contingentes

1,293,428,205

Cuentas de Orden y Registro

1,160,305,280,390

OBLIGACIONES CON ASEGURADOS

Obligaciones por Siniestros
Primas en Deposito
Otras Obligaciones con Asegurados

RESERVAS PARA SINIESTROS
RESERVAS :I'ECNICAS

Y MATEMATICAS
Reservas Matematicas
Reservas para Riesgos en Curso
Reservas de Prevision
Reservas para Riesgos Catastroficos
Reservas Especiales
OBLIGACIONES CON
REASEGURADORES
Y REAFIANZADORES
OBLIGACIONES FINANCIERAS
CUENTAS POR PAGAR
OTROS PASIVOS
TOTAL PASIVO
PATRIMONIO
CAPITAL SOCIAL

APORTES PATRIMONIALES
NO CAPITALIZADOS

RESULTADOS ACUMULADOS
Resultados de Ejercicios Anteriores
Resultado Neto del Ejercicio

PATRIMONIO RESTRINGIDO
NO DISTRIBUIBLE

TOTAL PATRIMONIO

TOTAL PASIVO + PATRIMONIO

Total Pasivos Contingentes

Contra cuenta de Cuentas Orden y Registro

16,470,241

9,793,629
6,676,612

530,148,789
880,229,990

3,734,503
631,376,842

213,618,645
31,500,000

227,616,904
170,521
205,253,072
53,590,573
1,913,480,091

950,000,000
161,857,298

248,647,126
153,277,587
95,369,540

1,360,504,425

3,273,984,515

1,293,428,205

1,160,305,280,390

Perla Larios Cobos
Contador General

Juan Carlos Matamoros
Gerente General

Miembro del Grupo Financiero Atlantida

Rosanna Tejeda
Auditor Interno




DESCRIPCION

Primas
Devoluciones y Cancelaciones
de Primas
Primas Netas
Primas cedidas
Primas Netas de Retencion
Variacién en las Reservas Técnicas
Variacién en las Reservas Técnicas
Primas Netas Devengadas
Comisiones y Participaciones por
Reaseguro Cedido
Gastos de Intermediacion
Margen de Aseguramiento

Siniestros y Gastos de Liquidacion
Recuperados

Salvamentos y Recuperaciones

Siniestros y Gastos de Liquidacion

Participaciones de Reaseguradores
y Reafianzadores

Siniestros Retenidos

Margen Técnico

Ingresos Técnicos Diversos
Gastos Técnicos Diversos
Resultado Técnico

Gastos de Administracion
Resultado de Operacion
Ingresos Financieros

Gastos Financieros

Margen Financiero

Otros Ingresos

Otros Gastos

Resultado Financiero
Ingresos de Ejercicios Anteriores
Gastos de Ejercicios Anteriores

Utilidad (Pérdida) antes de Impuesto

sobre la Renta

944,543,611

351,272,912
593,270,699
198,615,873
394,654,826

86,944,173

37,405,675
345,116,328

75,985,355
40,876,712
380,224,971

91,706,929
16,441,204
242,839,549

134,691,415

245,533,556

5,203,419
48,846,179
201,890,795
105,020,255
96,870,540
33,271,094
2,328,494
30,942,600
1,832,612
3,907
129,641,846
1,379,552
849,966

130,171,433

ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL
Del 1 de enero al 31 de marzo 2024 (Cifras en Lempiras)

DESCRIPCION

Impuesto sobre la Renta

Utilidad (Pérdida) Neta

Ajustes por Valoracion
Integral

Inversiones Financieras
Designadas a Valor Razonable
con Cambios en Otro Resultado
Integral

Coberturas de Instrumentos
Financieros Derivados

Inversiones Registradas por el
Método de la Participacion

Diferencias de Conversion en
Moneda Extranjera

En Activos y Pasivos Mantenidos
para la Venta, Grupo de Activos
y Pasivos para su Disposicion

Propiedades, Planta y Equipo

Propiedades de Inversién

Ganancia en Venta de Activos
con Financiamiento

Otros Activos

Otra Utilidad (Pérdida)
Integral del Periodo

Utilidad (Pérdida Integral Total)

34,801,893
95,369,540

95,369,540

J

Indicadores Financieros

Nota: La emisién de los Estados Financieros basicos y sus notas explicativas son responsabilidad de la Administracién Superior de la Instituciéon de Seguros.

Al 31 de marzo de 2024 Al 31 de marzo de 2023
1. Inversiones/Obligaciones Técnicas + Patrimonio 89.58% 88.73%
2. Primas Por Cobrar Netas / Primas Directas Netas 122.53% 119.59%
3. Siniestros Netos / Primas Netas 40.55% 66.82%
4. Siniestros Retenidos / Primas Retenidas 33.83% 52.27%
5. Activos Corrientes / Pasivos Corrientes (No. veces) 1.9 1.9
6. Suficiencia (Insuficiencia) Patrimonial / Margen de Solvencia 366.96% 382.50%
7. Créditos e Inversiones Relacionados / Patrimonio 22.31% 27.05%
8. Déficit / Superavit de Reservas de Créditos 0.00 0.00
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