ESTADOS FINANCIEROS

La Seguros Atlántida

Al 31 de marzo de 2024 (Cifras en Lempiras)

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

ACTIVOS		PASIVOS	
DISPONIBILIDADES	297,131,957	OBLIGACIONES CON ASEGURADOS Obligaciones por Siniestros	16,470,241
INVERSIONES FINANCIERAS Inversiones Financieras a Costo Amortizado Inversiones Financieras Mantenidas	1,815,888,669 1,761,718,342	Primas en Depósito Otras Obligaciones con Asegurados	9,793,629 6,676,612
para Negociar Inversiones Financieras Designadas	-	RESERVAS PARA SINIESTROS	530,148,789
a Valor Razonable con Cambios en Resultados Inversiones Financieras Designadas a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral Inversiones Financieras Designadas al Costo	- 51,085,100	RESERVAS TÉCNICAS Y MATEMÁTICAS Reservas Matemáticas Reservas para Riesgos en Curso Reservas de Previsión	880,229,990 3,734,503 631,376,842 213,618,645
Instrumentos Financieros Derivados Rendimientos Financieros por Cobrar de Inversiones Financieras	3,085,226	Reservas para Riesgos Catastróficos Reservas Especiales	31,500,000
Estimación por Deterioro Acumulado de Inversiones Financieras (-)	-	OBLIGACIONES CON REASEGURADORES Y REAFIANZADORES	227,616,904
PRÉSTAMOS E INTERESES	160,814,277	OBLIGACIONES FINANCIERAS	170,521
PRIMAS POR COBRAR De Vida Individual De Seguro Popular	726,927,228 2,509,652	CUENTAS POR PAGAR	205,253,072
De Seguros Previsionales De Vida Colectivo	114,686,929	OTROS PASIVOS	53,590,573
De Seguro de Sepelio De Accidentes y Enfermedades	157,380,672	TOTAL PASIVO	1,913,480,091
De Incendio y Líneas Aliadas De Vehículos Automotores	167,141,192 202,772,077	PATRIMONIO	
De Otros Seguros Generales De Fianzas	88,031,171 3,259,116	CAPITAL SOCIAL	950,000,000
Estimación por Deterioro Acumulado para Primas por Cobrar (-)	-8,853,581	APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS	161,857,298
DEUDAS A CARGO DE REASEGURADORES Y REAFIANZADORES	153,262,843	RESULTADOS ACUMULADOS Resultados de Ejercicios Anteriores Resultado Neto del Ejercicio	248,647,126 153,277,587 95,369,540
ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA Y GRUPO DE ACTIVOS PARA SU DISPOSICIÓ	N 12,737,788	PATRIMONIO RESTRINGIDO	93,309,340
INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES	-	NO DISTRIBUIBLE TOTAL PATRIMONIO	- 1,360,504,425
PROPIEDADES DE INVERSIÓN	923,887		
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPOS Terrenos Edificios Instalaciones Mobiliario y Equipo Vehículos Activos Adquiridos en Arrendamiento Financiero	13,768,958 930,000 1,259,950 188,482 3,702,185 7,688,341		
OTROS ACTIVOS	02 520 000		
TOTAL ACTIVOS	92,528,909 3,273,984,515	TOTAL PASIVO + PATRIMONIO	3,273,984,515
Total Activos Contingentes	1,293,428,205 ,160,305,280,390	Total Pasivos Contingentes Contra cuenta de Cuentas Orden y Registro	1,293,428,205 1,160,305,280,390

Perla Larios Cobos Contador General Juan Carlos Matamoros Gerente General Rosanna Tejeda Auditor Interno

ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL

Del 1 de enero al 31 de marzo 2024 (Cifras en Lempiras)

DESCRIPCIÓN	TOTAL	DESCRIPCIÓN	TOTAL
Primas	944,543,611	Impuesto sobre la Renta	34,801,893
Devoluciones y Cancelaciones		Utilidad (Pérdida) Neta	95,369,540
de Primas	351,272,912	Ajustes por Valoración	
Primas Netas	593,270,699	Integral	-
Primas cedidas	198,615,873	Inversiones Financieras	
Primas Netas de Retención	394,654,826	Designadas a Valor Razonable	
Variación en las Reservas Técnicas	86,944,173	con Cambios en Otro Resultado	
Variación en las Reservas Técnicas	37,405,675	Integral	-
Primas Netas Devengadas	345,116,328	Coberturas de Instrumentos	
Comisiones y Participaciones por		Financieros Derivados	-
Reaseguro Cedido	75,985,355	Inversiones Registradas por el	
Gastos de Intermediación	40,876,712	Método de la Participación	-
Margen de Aseguramiento	380,224,971	Diferencias de Conversión en	
		Moneda Extranjera	-
Siniestros y Gastos de Liquidación		En Activos y Pasivos Mantenidos	
Recuperados	91,706,929	para la Venta, Grupo de Activos	
Salvamentos y Recuperaciones	16,441,204	y Pasivos para su Disposición	-
Siniestros y Gastos de Liquidación	242,839,549	Propiedades, Planta y Equipo	-
Participaciones de Reaseguradores		Propiedades de Inversión	-
y Reafianzadores	-	Ganancia en Venta de Activos	
Siniestros Retenidos	134,691,415	con Financiamiento	-
		Otros Activos	-
Margen Técnico	245,533,556	Otra Utilidad (Pérdida)	
_		Integral del Período	-
Ingresos Técnicos Diversos	5,203,419		
Gastos Técnicos Diversos	48,846,179	Utilidad (Pérdida Integral Total)	95,369,540
Resultado Técnico	201,890,795		
Gastos de Administración	105,020,255		
Resultado de Operación	96,870,540		
Ingresos Financieros	33,271,094		
Gastos Financieros	2,328,494		
Margen Financiero	30,942,600		
Otros Ingresos	1,832,612		
Otros Gastos	3,907		
Resultado Financiero	129,641,846		
Ingresos de Ejercicios Anteriores	1,379,552		
Gastos de Ejercicios Anteriores	849,966		
Utilidad (Pérdida) antes de Impuesto			
sobre la Renta	130,171,433		

Indicadores Financieros

	Al 31 de marzo de 2024	Al 31 de marzo de 2023
1. Inversiones/Obligaciones Técnicas + Patrimonio	89.58%	88.73%
2. Primas Por Cobrar Netas / Primas Directas Netas	122.53%	119.59%
3. Siniestros Netos / Primas Netas	40.55%	66.82%
4. Siniestros Retenidos / Primas Retenidas	33.83%	52.27%
5. Activos Corrientes / Pasivos Corrientes (No. veces)	1.9	1.9
6. Suficiencia (Insuficiencia) Patrimonial / Margen de Solvencia	366.96%	382.50%
7. Créditos e Inversiones Relacionados / Patrimonio	22.31%	27.05%
8. Déficit / Superavit de Reservas de Créditos	0.00	0.00

Perla Larios Cobos Contador General

Juan Carlos Matamoros Gerente General Rosanna Tejeda **Auditor Interno**